
 

 

  
        

 

 

 

 

  
   

   
 

 

   
 

  
  

  
 

  
  

 
  

 
  

 

  
 

   
    

   
  

     
   

 
  

 

 

   
  

       
  

 

: l\ f: J (' '.'(TJ "so;, .. 1,,A • SC("J_ 
;JI)! J .~~ .. h1gr;~, o - 08./0 1/2020 - 1 ~: 14 
OR.TF 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Il Ministro per le politiche giovanili e lo sport 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante «Disciplina dell'attività di governo e coordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri» e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante «Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59» e successive modificazioni e 
integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 4 settembre 2019, concernente la nomina del Prof. 
Giuseppe Conte a Presidente del Consiglio dei Ministri; 

VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 settembre 2019, con il quale all'On. Vincenzo 
Spadafora, è stato conferito l'incarico di Ministro per le politiche giovanili e per lo sport; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 settembre 2019, con il quale al Ministro, On. 
Vincenzo Spadafora sono state conferite le deleghe in materia di sport; 

VISTO, in particolare, l'articolo 1, comma 362, della predetta legge 27 dicembre 2017, n. 205, che al fine di 
attribuire natura strutturale al Fondo «Sport e Periferie» di cui all'articolo 15, comma 1, del decreto-legge 
25 novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, autorizza la 
spesa di 10 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2018, assegnando tali risorse all'Ufficio per lo sport 
presso la Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO l'articolo 1, comma 362, della predetta legge 27 dicembre 2017, n. 205, che rimette  a un decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri, da adottare in concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze 
entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore della disposizione, il compito di individuare i criteri e le 
modalità di gestione delle risorse assegnate all'Ufficio per lo sport, nel rispetto delle finalità individuate 
dall'articolo 15, comma 2, lettere a), b) e c), del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, facendo salve le procedure in corso; 

VISTO l'articolo 15, comma 2, lettere a), b) e c), del menzionato decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, che finalizza il fondo di cui al comma 1 ai 
seguenti interventi: a) ricognizione  degli impianti sportivi esistenti sul territorio nazionale; b) realizzazione 
e rigenerazione di impianti sportivi con destinazione all'attività agonistica nazionale, localizzati nelle aree 
svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane e diffusione di attrezzature sportive nelle stesse aree con 
l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti; c) completamento e adeguamento di 
impianti sportivi esistenti, con destinazione all'attività agonistica nazionale e internazionale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 31 ottobre 2018 di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, con il quale sono stati individuati i criteri e le modalità di gestione delle 
risorse assegnate all'Ufficio per lo sport, nel rispetto delle finalità individuate dall'articolo 15, comma 2, 
lettere a), b) e c), del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 
gennaio 2016, n. 9; 

1 



 

  
       

  
  

 
 

        
   

 
 

   

  

     
 

 

     
 
 

 

   
  

 

   
 

  
 

 

     
 
 

 

    
 

  
   

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Il Ministro per le politiche giovanili e lo sport 

VISTO, in particolare, l'articolo 2 comma 1 del citato decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 31 
ottobre 2018, il quale prevede che l'Ufficio per lo Sport pubblichi entro il 15 novembre di ogni anno un 
bando denominato "Bando Sport e Periferie", finalizzato a selezionare le richieste di intervento da 
finanziare con le risorse di cui al Fondo Sport e Periferie; 

VISTO, inoltre, l'articolo 6 comma 3 del sopracitato decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 31 
ottobre 2018, il quale prevede che la graduatoria di cui all'articolo 2, comma 2 del medesimo decreto è 
sottoposta al parere della Conferenza Unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 3 del decreto legislativo 28 
agosto 1997, n. 281; 

VISTO il "Bando Sport e Periferie" pubblicato in data 15 novembre 2018 sul sito istituzionale  dell'Ufficio per 
lo sport e, in particolare, l'articolo 3 del bando stesso, relativo alle risorse economiche destinate al 
finanziamento degli interventi previsti dal Fondo sport e periferie; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 dicembre 2018, di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, con il quale è stato modificato l'articolo 2 comma 2 del decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2018; 

VISTO il decreto del Capo ufficio per lo sport 14 febbraio 2019 e s.m.i, con il quale si è proceduto ad istituire 
la Commissione di cui all'articolo 2, comma 2 del citato decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 31 
ottobre 2018 per la valutazione delle proposte progettuali pervenute nell'ambito del bando "Sport e 
Periferie" del 15 novembre 2018; 

VISTA la delibera del CIPE n.16 del 28 febbraio 2018, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 45 del 24 
luglio 2019, con la quale è stato approvato il Piano Operativo "Sport e Periferie" del  valore complessivo di 
250 milioni di euro a valere sul "Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020"; 

CONSIDERATO che, ai sensi della citata delibera del CIPE n. 45/2019, al Piano Operativo "Sport e Periferie" 
sono stati assegnati 45 milioni di euro per l'anno 2019; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 giugno 2019, concernente l'approvazione della 
graduatoria, nonché la ricognizione delle risorse destinate alla realizzazione degli interventi ritenuti 
finanziabili; 

VISTA la comunicazione 30 agosto 2019, con la quale il Presidente della citata Commissione ha trasmesso, 
all'esito delle valutazioni effettuate, la graduatoria di merito delle proposte progettuali pervenute 
nell'ambito del bando "Sport e Periferie" del 15 novembre 2018, rimodulata a seguito di motivate istanze di 
riesame; 

TENUTO CONTO che le risorse finanziarie destinate al finanziamento  dei progetti presentati  nell'ambito del 
bando "Sport e Periferie" del 15 novembre 2018 ammontano a complessivi €72.700,000,00, di cui 
€27.700.000,00 a valere sulle risorse disponibili sul capitolo di bilancio 937 "Fondo sport e Periferie" - CdR 
17 di competenza dell'Ufficio per lo Sport ed €45.000.000,00 assegnati dalla sopracitata delibera CIPE n. 16 
del 2018 a valere sugli appositi stanziamenti previsti dal Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 

2 



  
       

  
  

  
  

 

 

 

 

 
 

 

 

     
 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Il Ministro per le politiche giovanili e lo sport 

VISTO il parere espresso dalla Conferenza Unificata, in data 18 dicembre 2019, previsto dall'articolo 6, 
comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 31 ottobre 2018; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all'approvazione della graduatoria, nel rispetto di quanto previsto 
dall'articolo 6, comma 2 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 31 ottobre 2018, recante "Equa 
distribuzione delle risorse sul territorio nazionale"; 

DECRETA 

Art.1 

1. Le premesse e gli allegati sono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

2. È approvata la graduatoria finale dei progetti presentati nell'ambito del "Bando Sport e Periferie" 
pubblicato in data 15 novembre 2018, come da allegato A al presente decreto. 

3. Sono prioritariamente finanziati i progetti collocati in graduatoria che comportino una spesa complessiva 
fino alla concorrenza delle risorse finanziarie disponibili sul capitolo di bilancio 937 "Fondo Sport e 
Periferie", anno 2019, per un importo pari ad euro 27.700.000,00. 

4. Le risorse di cui al punto 3 sono assegnate ai beneficiari, nel rispetto dell'ordine di graduatoria, secondo 
quanto previsto dall'articolo 6, comma 2 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 31 ottobre 
2018. 

5. Nei limiti delle risorse economiche previste per il 2019 dalla delibera CIPE n. 16/2018 e s.m.i, sono inoltre 
finanziati, sulla base della nuova rimodulazione finanziaria del piano "Sport e Periferie approvata con 
delibera CIPE n. 45/2019 e secondo il piano operativo a valere sulle risorse del "Fondo per lo sviluppo e 
la coesione territoriale 2014-2020", ulteriori progetti fino alla  concorrenza dell'importo massimo di euro 
45.000.000,00. 

6. L'Ufficio per lo Sport curerà gli adempimenti necessari all'attuazione del presente decreto, secondo le 
disposizioni della normativa vigente. 

Il presente decreto, da pubblicare sul sito del Governo e dell'Ufficio per lo Sport, sarà trasmesso ai 
competenti organi di controllo per gli adempimenti previsti dalla normativa vigente. 

Roma, 



I 
N.\ZIC)NAI I 

•-....... 
1
6 GEN. 2020 

I 


	VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante «Disciplina dell'attività di governo e coordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri» e successive modificazioni;



